
2012年（平成 24年）5月 15日 

 

「ドイツ語学科 OB/OG会」発足会開催のお知らせ 

 

外国語学部ドイツ語学科は、この度「ドイツ語学科 OB/OG 会」を発足いたします。

ドイツ語学科も多くの卒業生が、多岐にわたる分野で活躍しており、他学科に続き、卒

業生の交流の輪を広げるべく、同会を立ち上げることになりました。 

つきましては、今年度５月２７日（日）のオールソフィアンズフェスティバル（ＡＳ

Ｆ）にて、「ドイツ語学科 OB/OG会」の発足会を開催いたします。 

また、「ドイツ語学科 OB/OG会」の最初の活動として、「松本あす加・ドイツ語学科

奨学基金」を支援するために「ドイツ語学科学生支援会」も発足いたします。 

 

「ドイツ語学科学生支援会」趣旨 

グローバル化が進む中、日独両国の大学は、海外の大学との学術交流や交換留学の拡

充を図っております。ドイツ語学科もドイツ語圏の大学と現在以上に密に交流すべく、

大学間交換留学とは別に、学科内で留学制度を設けて留学枠を増やす一方、ドイツ人留

学生を学科に受け入れる準備も進めております。ドイツ語学科には留学に積極的な学生

も多く、その中の一人でベルリン・フンボルト大学への留学を控えていた松本あす加さ

ん（当時２年生）は、昨年末に交通事故で他界されました。生前松本さんが留学に備え

て貯蓄されていた留学資金と学費の免除額がご遺族の意向によりドイツ語学科に寄付

され「松本あす加・ドイツ語学科奨学基金*」が設立されました。これを受けドイツ語

学科では、同基金を拡充し、一人でも多くの優秀な学生への留学支援金の一部にさせて

いただくため「ドイツ語学科学生支援会」を発足いたしました。(*詳細別紙参照) 

 

「ドイツ語学科 OB/OG会発足会」では、この学生支援会についての主旨説明とドイ

ツ語学科の留学事情をご報告すると同時に、名誉教授の先生方にもお越しいただき、広

く OB/OGの方々との親睦の場にいたしたいと考えております。今後は国内外で活躍中

のドイツ語学科 OB・OG や現役学生との交流を広げる場にしていただければと存じま

す。発足会は下記の日程で開催いたします。ドイツ語学科 OB・OG の方々には是非、

ご友人をお誘いの上お出かけくださいますようお願い申し上げます。 

 

   記 

日時：２０１２年５月２７日（日）１４：００～１５：００ 

場所：１２号館２階、１２－２０１教室 

  プログラム： 

   １．ドイツ語学科の現状について 

２．ドイツ語学科学生支援会発足 

３．ドイツ語学科 OB/OG会発足会 

４．名誉教授の先生方からのお話 

 

連絡先 メール: doitsugo@yahoogroups.jp  

FAX：   ドイツ語学科 OB 会宛 03－3238ー4468 

mailto:doitsugo@yahoogroups.jp





